城口县 2020年卫生健康行政执法工作总结
2020年，在市卫生健康执法总队和县卫健委的支持和领导下，我委按照年初工作计划要求，加大卫生健康日常监管力度，强化执行落实，较好地完成了综合监管目标任务，现将自查总结如下。
一、强化机构建设，明确职能职责
按照《中共城口县委机构编制委员会关于城口县卫生健康综合行政执法支队机构编制事项的通知》（城委编委发〔2020〕8号）文件精神，县卫生计生监督执法局更名为县卫生健康综合行政执法支队，为县卫生健康委管理的行政执法机构，机构规格为正科级。于2020年4月29日完成事业单位名称变更、公章更换工作，7月1日正式挂牌成立，开启卫生健康执法新篇章。
二、筑根强基，党建助力收官大决战
一是坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届五中全会精神，持续巩固“不忘初心、牢记使命”主题教育成果；二是严格落实中央八项规定精神，扎实推进治理“五种歪风邪气”，建设党支部活动室主题墙，召开1次党风廉政建设工作会，集中学习12次；三是抓党建促脱贫，开展“支部连线.巾帼撑起半边天”三八节慰问贫困女性活动和“建党99周年.脱贫路上走一走”主题党日活动。在“脱贫摘帽”、“国家抽查”等几项重大扶贫任务上，全体职工每月4次深入农户家中，帮助贫困户熟悉政策标准并梳理已享受政策，动态了解贫困户就业动向，促进稳岗就业，保质保量完成扶贫抽检任务；疫情防控期间，支队党支部为帮扶村筹集爱心口罩500个、消毒药水10公斤。四是积极引导单位职工线上注册中国社会扶贫网建设消费扶贫重庆馆，多渠道帮助贫困户解决农产品销售问题，合计完成线上线下消费扶贫任务20828.8元。
三、直面抗击新冠疫情，勇敢担当履职责
疫情就是命令，防控就是责任。在新冠疫情肆虐，严重危害人民生命安全时，全体卫生监督员挺身而出，第一时间回到岗位，坚决执行习近平总书记指示，打赢疫情防控阻击战。在人员少、防护条件十分简陋的情况下，全体卫生监督员听从指挥，全力以赴投入抗疫工作，对全县医疗卫生机构、交通卡点共计136家单位开展全覆盖多点次监督检查，下发卫生监督意见书43份。同期开展了学校及托幼机构、饮水卫生、公共场所疫情防控监督检查及指导，辖区各类被监督单位监督覆盖率达100%，支队党支部充分发挥党员干部先锋模范作用，深入社区积极参与疫情防控，与社区干部一起充当排查员、宣传员、消杀员，共同守护外防输入、内防扩散的健康安全防线。助力全县复学复工复产，推动社会经济稳定发展。2020年10月，在重庆市抗击新冠肺炎疫情表彰大会上，城口县卫生健康综合行政执法支队荣获“重庆市抗击新冠肺炎疫情先进集体”荣誉称号。
四、统筹兼顾，稳步推进业务工作
（一）强化执法力度，稳步提升执法质量
截止2020年12月25日，各专业应监督户数628户，实际监督628户，监督户次数1300。监督覆盖率100%。查处案件共19件，罚款53220元，没收非法所得25元。严格执行卫生健康相关法律法规，规范执法行为，未发生重大疏漏或严重错误，无行政诉讼和行政复议案件发生。
（二）“双随机一公开”工作
截止2020年12月，全面完成卫生健康执法“双随机、一公开”工作，并将抽查结果通过“国家卫生健康监督信息报告系统”、“信用重庆”和“城口县政府公众信息网”等平台公示，接受群众监督。
（三）持续开展各类专项监督检查工作
按照年初计划，各科室扎实开展了卫生健康各专项整治行动。打击非法行医专项行动查处无证行医案件6起，罚款金额25000元。医疗废物与医疗污水处置专项监督检查处罚3家，罚款金额3000元。对辖区矿山、冶金、建材、化工等重点行业领域存在职业病危害因素的15家用人单位开展了尘毒危害专项检查，下达了卫生监督意见书3份，责令限期整改，警告处罚1家，切实保障了劳动者职业卫生健康权益。开展公共场所卫生专项监督检查，共处罚公共场所2家，罚款金额25000元，有效促进了公共场所经营单位健康有序发展。2020年学校卫生国家随机抽查辖区内8所中小学，对其中2所经专业机构检测教学环境不符合卫生标准的学校给予警告的行政处罚，责令其立即改进，切实保障师生的卫生健康权益。在生活饮用水日常监督检查中，对1家场镇集中式供水水厂安排未取得合格健康证工作人员从事供管水工作，给予限期改进、罚款200元的行政处罚。
（四）卫生计生监督协管工作
一是根据新规范新要求，重新对考核细则进行了调整和细化，制定了《城口县2020年基本公共卫生服务项目卫生计生监督协管考核细则》；二是开展了全县卫生计生监督协管员培训，进一步提高了协管员和信息员的协管工作服务水平；三是认真落实了半年督导考核制度，对各乡镇卫生院协管工作各项目巡查情况进行了督导检查，确保协管工作有效实施。
五、多措并举，强化宣传与业务培训
为加强执法人员业务能力提升，我支队充分利用学习强国APP、国家卫生监督培训平台、重庆市干部网络学院及法治考试等平台，组织干部职工参加网络在线学习考试及本级业务培训，积极参加市级移动执法终端运用培训，不断提高法律法规认知应用水平和监督执法能力。通过电视媒体、网络平台、法制宣传活动，加强对卫生健康法律法规、政策规范、以案释法专题宣传和卫生健康行政执法人员正面宣传报道，提升健康执法良好形象。全年开展各种宣传活动6次，撰写信息39篇，其中市总队监督杂志采用6篇，城口新闻网采用5篇。
城口县卫生健康综合行政执法支队2021-04-06

城口

县

2020

年卫生健康行政执法工作总结

2020

年，在市卫生健康执法总队和县卫健委的支持和领导下，我委按照年初工作计划要求，

加大卫生健康日常监管力度，强化执行落实，较好地完成了综合监管目标任务，现将自查总结如

下。

一、强化机构建设，明确职能职责

按照《中共城口县委机构编制委员会关于城口县卫生健康综合行政执法支队机构编制事项的

通知》（城委编委发〔

2020

〕

8

号）文件精神，县卫生计生监督执法局更名为县卫生健康综合行政

执法支队，为县卫生健康委管理的行政执法机构，机构规格为正科级。于

2020

年

4

月

29

日完成

事业单位名称变更、公章更换工作，

7

月

1

日正式挂牌成立，开启卫生健康执法新篇章。

二、筑根强基，党建助力收官大决战

一是坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届

五中全会精神，持续巩固“不忘初心、牢记使命”主题教育成果；二是严格落实中央八项规定精

神，扎实推进治理“五种歪风邪气”，建设党支部活动室主题墙，召开

1

次党风廉政建设工作会，

集中学习

12

次；三是抓党建促脱贫，开展“支部连线

.

巾帼撑起半边天”三八节慰问贫困女性活

动和“建党

99

周年

.

脱贫路上走一走”主题党日活

动。在“脱贫摘帽”、“国家抽查”等几项重大

扶贫任务上，全体职工每月

4

次深入农户家中，帮助贫困户熟悉政策标准并梳理已享受政策，动

态了解贫困户就业动向，促进稳岗就业，保质保量完成扶贫抽检任务；疫情防控期间，支队党支

部为帮扶村筹集爱心口罩

500

个、消毒药水

10

公斤。四是积极引导单位职工线上注册中国社会扶

贫网建设消费扶贫重庆馆，多渠道帮助贫困户解决农产品销售问题，合计完成线上线下消费扶贫

任务

20828.8

元。

三、直面抗击新冠疫情，勇敢担当履职责

疫情就是命令，防控就是责任。在新冠疫情肆虐，严重危害人民生命安全时，

全体卫生监督

员挺身而出，第一时间回到岗位，坚决执行习近平总书记指示，打赢疫情防控阻击战。在人员少、

防护条件十分简陋的情况下，全体卫生监督员听从指挥，全力以赴投入抗疫工作，对全县医疗卫

生机构、交通卡点共计

136

家单位开展全覆盖多点次监督检查，下发卫生监督意见书

43

份。同期

开展了学校及托幼机构、饮水卫生、公共场所疫情防控监督检查及指导，辖区各类被监督单位监

督覆盖率达

100%

，支队党支部充分发挥党员干部先锋模范作用，深入社区积极参与疫情防控，与

社区干部一起充当排查员、宣传员、消杀员，共同守护外防输入、内防扩散的健

康安全防线。助

力全县复学复工复产，推动社会经济稳定发展。

2020

年

10

月，在重庆市抗击新冠肺炎疫情表彰

大会上，城口县卫生健康综合行政执法支队荣获“重庆市抗击新冠肺炎疫情先进集体”荣誉称号。

四、统筹兼顾，稳步推进业务工作

（一）强化执法力度，稳步提升执法质量

截止

2020

年

12

月

25

日，各专业应监督户数

628

户，实际监督

628

户，监督户次数

1300

。

监督覆盖率

100%

。查处案件共

19

件，罚款

53220

元，没收非法所得

25

元。严格执行卫生健康相

关法律法规，规范执法行为，未发生重大疏漏或严重错误，无行政诉讼和行

政复议案件发生。

（二）“双随机一公开”工作

截止

2020

年

12

月，全面完成卫生健康执法“双随机、一公开”工作，并将抽查结果通过“国

家卫生健康监督信息报告系统”、“信用重庆”和“城口县政府公众信息网”等平台公示，接受群